یہ ظاہری حالات و واقعات شیخ الحدیث کے درخشندہ مستقبل کا پیش خیمہ ثابت ہوئے، جن کے درپردہ سمیت نینوی اس میں تھی کہ پاکستان اور افغانستان کے دشت و صحرا اور کساوی کو علم و عرفان کا گلشن و گلزار بنایا جائے اور از ہر ہند، ماور علمی دارالعلوم دیوبند کے بحر بیکنار کی ایک نہر اس خطہ ارضی کو سیراب کرے۔

چنانچہ شیخ الحدیث مولانا عبدالحق نے ذی القعدہ ۱۳۶۶ھ مطابق ستمبر ۱۹۴۷ء کو اکوڑہ خٹک ہی میں اپنی ہائش گاہ کے متصل ایک چھوٹی سی مسجد میں تعلیم و تعلم بہ مبارک سلسلہ شروع کر دیا۔ مذکورہ مسجد اپنے

ایشیا کی فقید المثال اسلامی یونیورسٹی دارالعلوم دیوبند کے شہرہ آفاق معلم شیخ الحدیث حضرت مولانا عبدالحق قدس سرہ اکابرین و مشائخ و دالعلوم کے منظور نظر اور مسند تدریس کے ہتھاب تھے، ایک زمانہ تک اس منصب رفیع پر فائز رہے۔

جامع مسجد

رہائش کا مسئلہ مکمل طور پر تکمیل پذیر نہ ہو سکا۔ دارالاقامہ کے علاوہ متعدد مکانات کرایہ پر حاصل کر کے طلباء کے قیام کا انتظام کیا جاتا رہا۔ اسی ضرورت کے پیش نظر دارالحدیث کے غریب جانب واقع درسگاہوں کی بالائی منزل (اللاٹا) کی غرض سے تعمیر کرنے کا فیصلہ کیا گیا۔ جس کا سنگ بنیاد شعبان ۱۳۹۸ھ مطابق ۲۹ جولائی ۱۹۷۸ء مقرر اسلام، داعی کبیر مولانا سید ابوالحسن علی مدظلہ کے دست مبارک سے رکھا گیا۔ اس احاطہ کا نام بھی موصوف نے ”احاطہ سید احمد شہید“ تجویز فرمایا۔ جو لوگوں پر مشتمل ہے۔ لیکن طلباء و کرام کی روز افزوں بڑھتی ہوئی تعداد کے پیش نظر، طلبہ کی گنجائش پر مشتمل ایک مزید دارالاقامہ ازلیں ضروری ہے۔

جن میں سے چالیس اساتذہ کرام مختلف شعبوں میں پڑھاتے ہیں۔ ان میں ایسے اولی العزم اساتذہ کرام بھی ہیں جو مسند نشین درس اور علم کے آفتاب و مہتاب

جن کا بلند و بالامینار بالیقین مینارۃ رشد و ہدایت ہے۔ کشادہ و پرفضا من روح پرورد بھی اور دل فریب بھی ہے۔ جس کا سنگ بنیاد ۲۲ شعبان ۱۳۷۷ھ مطابق ۱۶ مارچ ۱۹۵۸ء کو مدینہ منورہ کے مشہور عالم شیخ طرہ بقیعت حضرت مولانا عبد الغفور عباسی نور اللہ مرقدہ کے دست مبارک سے ان کی تشریف آوری کے موقع پر رکھا گیا تھا۔

شیخ الحدیث مولانا عبدالحق قدس سرہ اسکے نائب مدراء ہر پرست کی حیثیت سے زیر خدمات انجام دیتے ہیں اس سلسلے میں حضرت موصوف نے تمام مدارس عربیہ سے درج ذیل اہل کی تھی۔

فراہم کرنے کے لئے ایک بڑے ٹیوب ویل اور بلند سطح کی بڑی ٹینک کی شدت سے ضرورت محسوس کی جا رہی ہے۔ جس پر پندرہ لاکھ روپے کی لاگت کا تخمینہ ہے۔

تعلیم القرآن حقانیہ ہائی سکول

۱۳۵۵ھ مطابق ۱۹۳۷ء کو حضرت شیخ الحدیث نے قوم کے ذہنوں کی تعلیم و تربیت کی غرض سے ایک پرائمری اسکول قائم فرمایا جس کا افتتاح شیخ العرب والعمج سید حسین احمد مدنی صدر مدرس دارالعلوم دیوبند نے فرمایا تھا۔

جو کہ اب محمد اللہ کئی سالوں سے ہائی سکول بن چکا ہے۔

اس شعبہ کے اسلامی نصاب کا امتحان مقامی علماء اور منظور شدہ نصاب کا امتحان محکمہ تعلیم کے ذمہ دار افسر لیتے ہیں۔ محمد اللہ اس شعبہ کی حسن کارکردگی اور معیاری تعلیم کا اندازہ ممتحنین حضرات کی آراء سے لگایا جاسکتا ہے۔ ابتداء میں یہ شعبہ کراپہ کے مکان میں قائم تھا۔ ۱۳۸۲ھ/۱۹۶۲ء میں دارالعلوم حقانیہ کے ایک معزز رکن مجلس شوریٰ جناب الحاج محمد اعظم خان صاحب نے دارالعلوم کے مشرقی جانب دو کمال زمین تعلیم القرآن کے لیے عنایت کی۔ جہاں ۴ ربیع الثانی ۱۳۷۸ھ مطابق ۲۰ اکتوبر ۱۹۵۸ء شیخ الاسلام مولانا قاری محمد طیب قدس سرہ ہتھم دارالعلوم دیوبند کے دستِ اطہر سے سنگ بنیاد رکھی گئی۔ چنانچہ ۱۹۸۳ء مطابق ۱۲۰۳ھ کو مدرسہ تعلیم القرآن اپنی مستقل عمارت میں منتقل ہو گیا۔ لیکن بچوں کی تعداد میں مسلسل اضافہ کے باعث پھر بھی ابتدائی کلاسیں گاؤں میں کراپہ پر حاصل کردہ ایک مکان میں جاری رہیں۔

اور مسلمانوں کے اذہان کو اسلام کی مقدس تعلیمات سے متاثر کیا جائے۔ اس غرض سے رسالے، پمفلٹ، کتابچے، اشتہارات وغیرہ مفید ریچر شائع کیا جاتا ہے۔ جن میں سب سے زیادہ موثر اور گراں قدر تبلیغی خدمات دارالعلوم حقانیہ کے مجلہ "دعوت" نے انجام دی ہیں۔

ماہنامہ الحق

وقت کی شدید ضرورت، متعلقین اور معاونین کی انتہائی خواہش سے پر جمادی الثانی ۱۳۸۵ھ مطابق اکتوبر ۱۹۶۵ء سے الحق کے نام سے ایک علمی، دینی، تبلیغی اور اصلاحی مجلہ جاری کر دیا گیا ہے۔ اس علمی ترجمان کو ملک اور بیرون ملک جو قبولیت اور پذیرائی حاصل ہوئی ہے۔ وہ بے حد قابل رشک ہے۔ برصغیر کے اہل علم و قلم، ارباب فکر و دانش، علماء و علماء اور معاصر مجلات و رسائل نے اس کا پرتیاک خیر مقدم کیا۔

پارلیمنٹ میں قائد جمعیت مولانا مسیح الحق مدظلہ اور جمعیت کے اراکین پارلیمنٹ کی نفاذ اسلام دلی بصورت شریعت بل کی تباہ کن کوششوں سے عوام الناس کو باخبر رکھنا اور پارلیمنٹ کے اندر اور باہر اسلام دشمن قوتوں کا سیاسی پلیٹ فارم سے بھرپور مقابلہ کرنا، اس کے نصب العین میں شامل ہے۔ حضرت مولانا عبدالقیوم حقانی اس کے مدیر ہیں۔ جو انتہائی جاں فشانی سے اس خدمت کو انجام دے رہے ہیں۔

ذیل میں بطور نمونہ ۱۳۸۱ھ بمطابق ۱۹۶۲ء سالانہ مجلس شورا میں پیش کردہ بجٹ رپورٹ پیش خدمت ہے۔

ذرائع آمدنی

مقامی و بیرونی اراکین کرام کے مساعی جیلہ سے انیس ہزار سات سو اٹھانوے روپے آٹالیس پیسے (۲۱-۱۹۶۸) اور سفرانے دارالعلوم حقانیہ کے ذریعے چھبیس ہزار بیالیس روپے چوراسی پیسے (۸۲-۲۲-۳۳) کی رقم موصول ہوئی۔